Cursus heisst zwar im Allgemeinen das *officium horarum*, es ist aber darunter auch *δρόμος τῆς πίστεως* verstanden. Men. Oct. 11. *Gregor. Turon.* de vit. patr. 5. Ausser den gewöhnlichen Tagzeiten waren schon im frühen Mittelalter auch ausserordentliche im Gebrauche, jedoch nicht als Vorschrift, sondern als Privatandacht. So wird vom h. Ulrich, Bischof von Augsburg, im 10 Jahrh. erzählt: *insuper unum cursum in honore s. Mariæ genitricis dei, et alterum de s. cruce, tertium de omnibus sanctis omni die explere solitus erat.* *Gerhardi vita s. Oudalrici* c. 3 bei *Pertz mon. hist.* 6, 389.

V. 13. *August.* de gen. 1, 10. *principium creaturæ intellectualis est æterna sapientia.* Dafür gebrauchen die Menäen *δημιουργὸς σοφία.* Dec. 21. und *σοφία λόγος τοῦ πατρὸς.* Febr. 27.

V. 28. *Quanta vita est confiteri Christum, tanta mors est negare Christum.* *August.* in ev. Joh. tr. 66, 1.

V. 46. *Ambros.* in ps. 1. § 33. *Bibe Christum, quia vitis est; bibe Christum, quia petra est, quæ vomit aquam; bibe Christum, quia fons vitæ est; bibe Christum, quia flumen est, cujus impetus lætificat civitatem dei; bibe Christum,*

quia pax est; bibe Christum, quia flumina de ventre ejus fluent aquæ vitæ; bibe Christum, ut bibas sanguinem, quo redemptus es; bibe Christum, ut bibas sermones ejus.

V. 89. in pace imperat. Dieser Frieden Gottes wird oft in den Liedern erwähnt, nach Joh. 14, 27. *Augustini* serm. 47, 21. sagt darüber: hoc est testamentum pacis: quælibet hereditas dividatur inter consortes, pacis hereditas dividi non potest. pax nostra Christus est. pax facit utraque unum, non duo de uno. Nach Ephes. 2, 14. Vgl. No. 252, 1.

V. 96. pacificat. Mediator, hoc est reconciliator. *Augustin.* enchirid. 10.

259. Salutatio Jesu.

| | | | |
|--|----|--|----|
| Ave, quem desidero, quem avide requiro, quem profudit utero Maria more miro. | | totum esse frivolum, quod suasit, ostendisti. | |
| Ave, pro me vilibus jam pannis involutus, membris infantilibus es propter me indutus. | 5 | Ave, qui per plurimos labores transivisti, vivens inter impios ut agnum te gessisti. | 30 |
| Ave, quem exercitus adorat angelorum, in præsepi positus pro fœno jumentorum. | 10 | Ave Christe optime, ave o Jhesu bone, reorum mitissime susceptor et patrone. | 35 |
| Ave, cui munera tres reges ferunt tria, regem super sidera fatentur mente pia. | 15 | Ave, qui cœnantibus tecum te tribuisti, dulce nobis omnibus hoc pignus commisisti. | 40 |
| Ave, quem puerpera in templo præsentavit, Simeon in dextera complexum prædicavit. | 20 | [Te nil amabilius, nil carius habebas, quod habebas melius, hoc nobis relinquebas. | |
| Ave, qui sub manibus sanctissimi baptistæ et pro peccatoribus te subdidisti, Christe. | | Absconditus ab oculis nostris hic es idem, qui tuis te discipulis tradidisti pridem.] | 45 |
| Ave, qui diabolum temptantem confudisti, | 25 | Ave, qui sanguineum sudorem effudisti corpus per virgineum, dum mortem expavisti. | 50 |